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ÖZET 

Bu araştırma gâvurbaşı (Muscari armeniacum Leichtlin ex Baker) 

yetiştiriciliğinde dikim derinliğinin bitki gelişim özellikleri üzerine 

etkisini belirlemek için gerçekleştirilmiştir. Denemede bitkisel 

materyal olarak çevre uzunluğu 3.5 cm olan gâvurbaşı soğanları 

kullanılmıştır. Gâvurbaşı soğanları perlit+torf+hindistan cevizi lifi 

(1:1:1) karışımına 1 cm (yüzeysel dikim), 4 cm (orta derinlikte dikim) 

ve 7 cm (derin dikim) derinlikte dikilmiştir. Dikim sonrası soğanlara 

yaprak oluşturana kadar sulama yapılmış, daha sonra besin eriyiği 

verilmiştir. Deneme tesadüf parselleri deneme desenine göre üç 

tekerrürlü kurulmuş ve her tekerrürde (saksıda) 10 soğan yer 

almıştır. Denemede çıkış sayısı, EC, pH, bitki ağırlığı, soğan çapı, 

ağırlığı, yavru soğan sayısı, adventif kök sayısı, adventif kök 

uzunluğu, adventif kök ağırlığı, yaprak sayısı, uzunluğu, eni ve 

ağırlığı gibi biometrik ölçümler yapılmıştır. Verilere varyans 

(ANOVA) analizi ve Duncan çoklu karşılaştırma testi (p=0.05) 

uygulanmıştır. İstatiksel analizlere göre; 2. hafta sonunda en yüksek 

çıkış oranı (%50) yüzeysel dikimde, en yüksek bitki ağırlığı (3.79 g) 

orta derinlikte dikilen soğanlardan elde edilmiştir. Dikim derinliğinin 

diğer parametreler üzerine etkisi önemsiz bulunmuştur. Soğan çapı 

14.37-15.42 mm, soğan ağırlığı 1.79-2.11 g, yavru soğan sayısı 1.00-

1.40 adet, yaprak uzunluğu 22.88-24.50 cm, yaprak eni 3.64-3.81 mm 

ve adventif kök uzunluğu 8,56-11.50 mm arasında olmuştur. 
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ABSTRACT  

The research was performed to determine the effect of planting depth 

on plant development characteristics in grape hyacinth growing 

(Muscari armeniacum Leichtlin ex Baker). In the experiment, grape 

hyacinth bulbs with a circumference of 3.5 cm were used as plant 

material. Grape hyacinth bulbs were planted in the mixture of perlite 

+ peat + cocopeat (1: 1: 1) at a depth of 1 cm (superficial planting), 4 

cm (medium depth planting) and 7 cm (deep planting). After planting, 

bulbs were irrigated until the leaves formed, and then nutrient 

solution was applied. The experiment was designed as a randomized 

plot design with three replications  with 10 bulbs each (pot). In the 

experiment, biometric measurements including emergence number, 

EC, pH, plant weight, bulb diameter, weight, bulblet number, 

adventitious root number, length, weight, leaf number, length, width 

and weight were determined. The data was applied to variance 

analysis (ANOVA) and Duncan multiple comparison test (p=0.05). 

According to statistical analysis; at the end of the 2nd week, the highest 

emergence rate (50%) from bulbs planted in superficial planting, and 

the highest plant weight (3.79 g) from bulbs planted in medium depth 

planting were obtained. The effect of planting depth on the other 

parameters was insignificant. The bulb diameter was 14.37-15.42 mm, 

the bulb weight was 1.79-2.11 g, the bulblet number was 1.00-1.40, 

the leaf length was 22.88-24.50 cm, the leaf width was 3.64-3.81 mm 

and adventitious root length was between 8.56-11.50 mm. 
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GİRİŞ 

Muscari armeniacum Leichtlin ex Baker (gâvurbaşı) 

Asparagaceae familyasına bağlı (Güner ve ark. 2012) 

soğanlı, otsu, çok yıllık bir süs bitkisidir. Güzel 

gösterişli salkım şeklindeki mavi çiçekleri ile saksı ve 

bahçelerde süs bitkisi olarak (Suzuki ve Nakano 2001, 

Faruq ve ark. 2018), Güney Avrupa, Kuzey Afrika, 

Batı Asya ve Küçük Asya’da kesme çiçek olarak 

değerlendirilmektedir (Faruq ve ark. 2018). Gâvurbaşı 

ılıman iklim bölgelerinde yetişir (Wang ve ark. 2013). 

Çiçeklerini bahar aylarında açar (Wraga ve Placek 

2009). Çiçek açabilmesi için soğanının yeterli 

büyüklükte olması gerekir. Soğanlarının dışında 

koruyucu bir kabuk bulunmaz. Soğan çevre uzunluğu 

10 cm civarındadır. Ortalama 30 cm uzunluğunda, 

0.3−0.8 cm genişliğinde altı ila sekiz koyu yeşil şerit 

biçiminde uca doğru sivri yaprakları vardır. 

Yaprakları çiçek sapından daha uzundur (Yücel 2002, 

Wraga ve Placek 2009). Türkiye genelinde doğal 

yayılım gösterir (Anonim, 2020). Gâvurbaşı tohumla, 

soğan bölme ve yavru soğanlarını ayırma yöntemleri 

ile çoğaltılabilmektedir (Wang ve ark. 2013, Faruq ve 

ark. 2018). Tohumla çoğaltmadan çiçek açabilecek 

gâvurbaşı elde etmek için 3 ila 5 yıl geçmesi 

gerekmektedir (Wang ve ark. 2013). Gâvurbaşınında 

dahil olduğu tüm Muscari Mill. Taksonlarının doğadan 

toplanarak ihracatı yönetmelikle yasaklanmıştır 

(Anonim 2018). Gâvurbaşı yetiştiriciliği ile ilgili 

çalışmalar oldukça sınırlıdır. Gâvurbaşı ile ilgili 

yapılan çalışmalar kimyasal bileşenleri, anatomisi, 

bitki büyüme düzenleyicileri ve doku kültürü 

yöntemlerine yoğunlaşmaktadır (Wang ve ark. 2013, 

Faruq ve ark. 2018, Miura ve ark. 2019, Gürsoy ve Şık 

2010, Yücesan ve ark. 2014, Lou ve ark. 2014, 

Saniewski ve ark. 2016, Suzuki ve Nakano 2001). 

Dikim derinliğinin bitki gelişimine etkisinin 

araştırıldığı farklı türler üzerine çalışmalar 

bulunmaktadır. Crocus sativus L. (Safran) (Galavi ve 

ark. 2008, Kumar ve ark. 2012, İpek ve ark. 2019), 

Polianthes tuberosa L. (Sümbülteber) (Tehranifar ve 

Akbari 2012), Triteleia laxa Benth (Han ve ark. 1991) 

ve Caladium hortulanum Bridsey (Kaladium) 

(Hussain ve Amin 2018) türleri bunlar arasındadır. 

İpek ve ark. (2009) Crocus sativus’da dikim 

derimliğinin çıkış oranını etkilediğini, Tehranifar ve 

Akbari (2012) ise Polianthes tuberosa’da çıkış oranının 

dikim derinliğinden etkilenmediğini belirtmişlerdir. 

İpek ve ark. (2009) Crocus sativus’da, Han ve ark. 

(1991) Triteleia laxa’da en yüksek soğan ağırlığını 10 

cm dikim derinliğinde bulmuşlardır. Galavi ve ark. 

(2008) ile İpek ve ark. (2009) Crocus sativus bitkisinde 

korm sayısının yüzeysel dikimde arttığını ifade 

etmişlerdir. Hussain ve Amin (2018) Caladium 
hortulanum’da en yüksek yumru boyunu 7.5 cm dikim 

derinliğinde, Kumar ve ark. (2012) Crocus sativus’da 

en yüksek korm çapını 15 cm dikim derinliğinde elde 

etmişlerdir. Yapılan çalışmalar dikim derinliğinin 

türler üzerine faklı etkilerinin olduğunu 

göstermektedir. Bu çalışma ile farklı dikim 

derinliklerinin gâvurbaşı bitki gelişim özellikleri 

üzerine etkisini saptamak için yapılmıştır. Elde edilen 

sonuçların bu türün yetiştiriciliğindeki bazı kısımları 

tamamlaması düşünülmüştür. 
 

MATERYAL ve METOT 

Bu araştırma, Şubat-Mayıs ayları arası 2017 yılında 

saksı denemesi şeklinde yürütülmüştür. Denemede 

kullanılan gâvurbaşı soğanları Konya’da çiçek soğan 

üretimi ve satışı yapan özel bir şirketten temin 

edilmiştir. Soğanlar deneme kurulana kadar serin 

gölge ortamda kasalarda bekletilmiştir. Deneme 

öncesi soğanlar el ve gözle kontrol edilmiş ardından 

adventif kök kalıntıları ile kuru tunikaları 

temizlenmiştir. Soğanların boylaması yapıldıktan 

sonra denemede kullanılacak 3.5 cm soğan çevre 

uzunluğuna sahip sağlıklı gâvurbaşı soğanlarının 

seçimi yapılmıştır (Şekil 1). Seçilen soğanlar mantar 

oluşumuna karşı % 0.5 Captan solüsyonunda 20 

dakika bekletilmiş ve fazla ilaçlı suyun süzülmesi için 

plastik kasa içinde muhafaza edilmiştir. Gâvurbaşı 

yetiştiriciliği yapabilmek için 50 x 20 x 17 cm 

ebatlarındaki 11 litrelik saksılar faydalanılmış ve 

yetiştirme ortamı olarak perlit+torf+hindistan cevizi 

lifi (1:1:1) karışımı hazırlanmıştır. Hazırlanan karışım 

saksılara boşaltılarak, soğan dikimi 1 cm (yüzeysel 

dikim), 4 cm (orta derinlikte dikim) ve 7 cm (derin 

dikim) derinliklerde 7 x 7 cm aralıklarla (Şekil 2) 17 

Şubat 2017 tarihinde dikilmiştir. Dikim sonrası 

soğanlar yaprak oluşturana kadar sulama yapılmış 

daha sonra besin eriyiği verilmiştir (Çizelge 1).  
 

Çizelge 1. Denemede kullanılan besin eriyiği 

Table 1. Nutrient solution used in the experiment 

Besin elementi ppm 

Azot 249 

Fosfor 57 

Potasyum 317 

Kalsiyum 173 

Magnezyum 31 

Demir 6.5 

Mangan 1.97 

Bor 0.7 

Çinko 0.25 

Bakır 0.07 

Molibden 0.08 
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Şekil 1. Denemede kullanılan gâvurbaşı soğanı 

Figure1. Grape hyacinth bulb used in the experiment…….. 
 

 
Şekil 2. Soğanların farklı derinliklerde dikimi 

Figure 2. Planting bulbs at different depths 
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Besin eriyiği stok çözelti şeklinde topraksız tarım 

faaliyeti gösteren özel bir firmadan sağlanmıştır. 

Deneme tesadüf parselleri deneme düzenine göre üç 

tekrarlı tasarlanmıştır. Her saksıya (tekrara) 10 adet 

soğan dikilmiştir. Denemede çıkış oranı (%), drenaj 

sularının EC (mS cm-1) ve pH’ı, bitki ağırlığı (g), soğan 

çapı (mm), soğan ağırlığı (g), yavru soğan sayısı (adet), 

adventif kök sayısı (adet), adventif kök uzunluğu (cm), 

adventif kök ağırlığı (g), yaprak sayısı (adet), yaprak 

uzunluğu (cm), yaprak eni (mm) ve yaprak ağırlığı (g) 

ölçümleri yapılmıştır. Drenaj sularını EC’sini öçmek 

için EC metre, pH için pH metre, ağırlık ölçümleri için 

hassas terazi, soğan çapı, yaprak eni için dijital 

kumpas; kök uzunluğu, yaprak uzunluğunu ölçmek 

için cetvel kullanılmıştır. Veriler üzerinde SPSS 23 

istatistik programı ile varyans analizi ve Duncan çoklu 

karşılaştırma testi (p=0.05) yapılmıştır. 
 

BULGULAR ve TARTIŞMA 

Soğan çıkışları dikim derinliğine göre ilk beş hafta 

içerisinde değişiklik göstermiştir. 2. hafta sonunda 

orta derinlikte dikim ile derin dikim yapılan 

soğanlarda çıkış gerçekleşmemiş yalnızca yüzeysel 

dikim yapılan soğanlarda çıkış meydana gelmiştir. 

Yüzeysel dikim yapılan gâvurbaşı soğanlarının çıkış 

oranı % 50, diğer uygulamalarda ise % 0 olmuştur. 

Üçüncü hafta sonunda tüm dikim derinliklerinde çıkış 

gerçekleşmiş ve dikim derinlikleri arasındaki çıkış 

oranı farkı azalmıştır. Dikim derinliğinin artışı ile 

çıkış oranında düşüş belirlenmiştir. Beşinci hafta 

sonunda ise çıkış oranı % 80 ile % 90 arasında 

olmuştur (Şekil 3). Besancon (2019) farklı dikim 

derinliklerinde (2, 4, 8, 12 ve 16  cm) Lachnanthes 
caroliniana (Lam.) Dandy yetiştirdikleri çalışmada 

benzer sonuçlar almış, artan dikim derinliklerinin 

çıkış oranını azalttığını belirtmiştir. İpek ve ark. 

(2009) 5, 10 ve 15 cm dikim derimliklerinde 

yetiştirdikleri Crocus sativus bitkilerinde çıkış oranını 

% 64.8-88.6 arasında ve çıkış oranının dikim derinliği 

ile birlikte azaldığını, çıkış oranı değerlerinin ilerleyen 

zamanlarda birbine yaklaştığını belirtmişlerdir. 

Tehranifar ve Akbari (2012) 4, 6 ve 10 cm dikim 

deriliğinde yetiştirdikleri Polianthes tuberosa’da çıkış 

oranının dikim derinliğinden etkilenmediğini, çıkış 

oranını 10 cm’de % 59.8, 4 cm’de % 71.4 

saptamışlardır. Bu çalışmada da başlangıç döneminde 

çıkış oranında farklılık belirlenmiş, ancak sonraki 

haftalarda çıkış oranında farklılık saptanmamıştır. 

Çıkış oranındaki değerler yukardaki çalışmalardan 

daha yüksek gerçekleşmiştir. 

Yetiştirme ortamına verilen besin eriyiklerinin drenaj 

sonrasında alınan suların pH ve EC’si Şekil 4’te 

gösterildiği gibi gerçekleşmiştir. 
 

 
Şekil 3. Farklı dikim derinlerinde çıkış oranı 

Figure 3. Emergence rate at different planting depths 
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Şekil 4. Drenaj sularının pH ve EC’si 

Figure 4. pH and EC of drainage waters 
 

Farklı dikim derinlerin bitki ağırlığı üzerine etkisi 

istatiksel olarak önemli bulunmuştur. En yüksek bitki 

ağırlığı 4 cm derinlikte dikilen soğanlardan, en düşük 

bitki ağırlığı ise 7 cm derinlikteki soğanlardan elde 

edilmiştir. Kök ağırlığı, soğan ağırlığı ve yaprak 

ağırlığı dikim derinliğinden istatiksel olarak 

etkilenmemiştir. Sayısal değer bakımından 4 cm orta 

derinlikte dikilen soğanlar ön sırada yer almıştır 

(Şekil 5). İpek ve ark. (2009) 5, 10 ve15 cm dikim 

derinliklerinde yetiştirdikleri Crocus sativus 

bitkisinde en yüksek soğan verimini 10 cm dikim 

derimliğinden, Han ve ark. (1991) 0, 5, 10, 15 ve 20 cm 

dikim derinliğinde yetiştirdikleri Triteleia laxa 

örneklerinde en yüksek korm ve kormel yaş ağırlığını 

10 cm derinlikte dikilen kormlardan almışlardır. Bu 

çalışmada ise soğan ağırlığı yönünden dikim 

derinlikleri arasında istatiksel herhangi bir farklılık 

tespit edilmemiştir. Bu sonuçlar dikim derinliğinin 

soğan ağırlığı üzerine etkisinin bitki türleri 

bakımından farklılıklar gösterdiğini ortaya 

koymaktadır. 

Dikim derinliklerinin anventif kök sayısı, anventif kök 

uzunluğu, soğan çapı ve yavru soğan sayısı gibi soğan 

parametreleri üzerine etkisi önemsiz bulunmuştur. 

Adventif kök uzunluğu ve soğan çapı değerleri 4 cm 

dikim derinliğinde sayısal olarak daha büyük 

olmuştur. Yavru soğan sayısı yüzeysel dikimde 1.40 

adet, diğer dikim derinliklerinde 1 yavru soğan 

meydana gelmiştir (Şekil 6). Galavi ve ark. (2008) 10, 

15 ve 20 cm deriliğindeki safran bitkilerinin korm 

sayısının dikim derinliği ile azaldığını en yüksek 

değerin 10 cm derinlikte dikilen kormlarda olduğunu 

belirtmişlerdir. Hussain ve Amin (2018) 2.5, 5, 7.5 ve 

10 cm dikim derinliğinde yetiştirdikleri Caladium 
hortulanum yumrularında en yüksek yumru boyu ve 

yumru sayısını 7.5 cm derinlikte belirlemişlerdir. İpek 

ve ark. (2009) 5, 10 ve 15 cm derinlikteki Crocus 
sativus yetiştiriciliğinde bitki başına soğan sayısını 5 

cm derinlikteki yüzlek dikimde almışlardır. 3-4 cm 

çevre uzunluğuna sahip safran bitkilerinin bitki başı 

soğan sayısını da 1 adet bulmuşlardır. Bu araştırmada 

da yüzlek dikim yapılan gâvurbaşı soğanlarından 

yüksek sayısal değerler elde edilmiştir. Kahraman 

(2019) çiçek tomurcuğu almanın bitki gelişimine 

etkilerini araştırdığı çalışmada; 7.5 cm çevre 

uzunluğuna sahip gâvurbaşı soğanlarından 4.96 ile 

6.06 adet yavru soğan elde etmiştir. Bu çalışmada 3.5 

cm çevre uzunluğundaki gâvurbaşı soğanlarından 1-

1.4 adet yavru soğan alınmıştır. Kumar ve ark. (2012) 

7.5, 10, 12.5 ve 15 cm derinliklerde yetiştirdikleri 

Crocus sativus bitkilerinde en yüksek korm çapı ve 

korm ağırlığını 15 cm derinlikte dikilen kormlardan 

elde etmişlerdir. Han ve ark. (1991) 10 cm dikim 

derinliğinin Triteleia laxa yetiştiriciliğinde korm ve 

kormel üretimini arttırdığını belirtmişlerdir. 

Gâvurbaşında yapılan bu araştırmada ise dikim 

derinliklerinin soğan çapı ve soğan ağırlığı üzerine 

etkisi önemsiz olmuştur. Ancak 4 cm derinlikte dikilen 

soğanların soğan çapı ve soğan ağırlığı değerleri 

sayısal olarak büyük gerçekleşmiştir. 
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Şekil 5. Farklı dikim derinlerinin ağırlık parametrelerine etkisi 

Figure 5. The effect of different planting depths on weight parameters 
 

 
Şekil 6. Farklı dikim derinlerinin soğan parametrelerine etkisi 

Figure 6. The effect of different planting depths on bulb parameters 
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Bitki başı yaprak sayısı, yaprak uzunluğu ve yaprak 

eni üzerine dikim derinliklerinin etkisi önemsiz tespit 

edilmiştir. Yaprak sayısı, yaprak uzunluğu ve yaprak 

eni değerleri dikim derinliklerine göre Şekil 7’de 

gösterilmiştir. Yaprak sayısı 3.44 adet ile 4.13 adet 

arasında, yaprak enide 3.64 mm ile 3.81 mm arasında 

değişmiştir. En yüksek yaprak sayısını İpek ve ark. 

(2009) Crocus sativus’da 5 cm yüzeysel dikimde, 

Tehranifar ve Akbari (2012) Polianthes tuberosa’da 4 

ve 6 cm derinlikte belirlemişlerdir. Galavi ve ark. 

(2008) 10, 15 ve 20 cm dikim derinliklerinin Crocus 
sativus yetiştiriciliğinde yaprak sayısı ve yaprak 

uzunluğu üzerine etkili olduğunu, dikim derinliğinin 

artışı ile yaprak sayısında azalış, yaprak uzunluğunda 

ise artış olduğunu ifade etmişlerdir. En yüksek yaprak 

sayısını 10 cm derinlikte, en uzun yaprakları 15 ve 20 

cm derinliklerde elde etmişlerdir. Hussain ve Amin 

(2018) 2.5, 5, 7.5 ve 10 cm dikim derinliğinde 

yetiştirdikleri Caladium hortulanum yumrularında en 

yüksek bitki boyunu 7.5 cm derinlikte, en küçük bitki 

boyunu 2.5 cm derinlikte elde etmişlerdir. Besancon 

(2019) Lachnanthes caroliniana bitkisini 2, 4, 8, 12 

ve16 cm derinlikte diktikleri çalışmada en düşük bitki 

boyunu 16 cm de elde etmişlerdir. Kumar ve ark. 

(2012) Crocus sativus yetiştiriciliğinde farklı dikim 

derinliklerinin yaprak sayısı, yaprak eni ve yaprak 

uzunluğu üzerine etkisinin olmadığını belirtmişlerdir. 

Gâvurbaşında yapılan bu çalışmada da benzer olarak 

dikim derinliklerinin yaprak parametreleri üzerine 

etkisi istatiksel olarak önemsiz bulunmuştur. 
 

 
Şekil 7. Farklı dikim derinlerinin yaprak parametrelerine etkisi 

Figure 7. The effect of different planting depths on leaf parameters 
 

SONUÇ ve ÖNERİLER 

Dikim derinliklerinin çıkış oranına etkisi ikinci hafta 

sonunda önemli bulunmuş, sonraki haftalarda dikim 

derinliklerinden kaynaklanan fark kapanmıştır. En 

yüksek bitki ağırlığı yüzeysel ve orta derinlikte 

yapılan soğan dikimlerinden alınmıştır. Soğan çapı, 

soğan ağırlığı, yavru soğan sayısı, kök sayısı, kök 

uzunluğu, yaprak sayısı, yaprak uzunluğu ve yaprak 

eni üzerine dikim derinliklerinin istatiksel olarak etki 

yapmamıştır. Tüm sonuçlar birlikte 

değerlendirildiğinde; istatiksel bir farklılık 

olmamasına karşın sayısal değer olarak orta derinlikte 

dikim yapılan soğanların gelişim parametreleri 

yüksek bulunmuştur. İleriki çalışmaların dikim 

mesafesi, bitki besleme ve çoğaltma yöntemleri 

üzerine yapılması faydalı olacaktır. 
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